Дело №1-78/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 октября 2018 года. Буинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи П.В. Романчука, при секретаре М.С. Замалиевой, с участием государственного обвинителя старшего помощника Буинского городского прокурора РТ ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буинского городского суда РТ уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> Республики Татарстан, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование – среднее (полное), не женатого, не работающего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1. ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не позднее 23 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, действуя, у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел за денежные средства в размере две тысячи рублей, без цели сбыта (для дальнейшего личного употребления) наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в полиэтиленовом пакетике общей массой не менее 2,12 грамм. Далее незаконно приобретенное наркотическое вещество - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в полиэтиленовом пакетике общей массой не менее 2,12 грамм переложил в передний карман рюкзака и в неустановленном дознанием автотранспорте незаконно перевез в 

<

адрес> Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, находясь во дворе дома, расположенном по адресу: 

<

адрес> путем выкуривания употребил часть незаконно приобретенного им наркотического вещества - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Оставшуюся часть наркотического вещества - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ФИО1 положил в передний карман своего рюкзака, где последующим незаконно хранил в состоянии наркотического опьянения до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ № вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации (список 1) и его вес в 2,12 грамм относится к значительному размеру.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и в присутствии защитника поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, убедившись, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, осознанно и после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершение инкриминируемых ему преступлений, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, нашел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый на учете психиатра не состоит, сомнений в его психическом здоровье у суда не имеется, суд признает его вменяемым в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, способствование раскрытию совершенного им преступления. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии наркотического опьянения в связи с тем, что нахождение подсудимого в состоянии наркотического состояния имело место приобретения наркотического средства и не находится в причинной связи с совершенным преступлением. 

Учитывая, личность подсудимого обстоятельства совершенного преступления смягчающие наказание обстоятельства суд считает, что наказание в виде штрафа будет способствовать исправлению подсудимого и соответствовать характеру совершенного преступления. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1. ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО1, отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство- гашиш массой 1,8 грамма, упакованный в сейф-пакет №, пластиковую бутылку, упакованную в сейф-пакет № хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан уничтожить, денежные средства в размере 29500 рублей и мобильныt телефоны «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности осужденному ФИО3 

От оплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня оглашения через Буинский городской суд РТ. При подаче апелляционной жалобы, осужденная вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. Также осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о предоставлении ему защитника по назначению суда. 

Судья: П.В. Романчук. 

Справка: приговор вступил в законную силу- «___»_________2018 года. 

Копия верна: судья - П.В. Романчук.